
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 EDIÇÃO 1397
08 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO 1397

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Aceleração Econômica e Inovação: João Pedro Markus
Secretária de Infraestrutura e Urbanismo: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação e Obras: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.613, DE 11 DE MARÇO DE 2024.

Termo de Adjudicação e Homologação do  Pregão Eletrônico nº 10/2024.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 
14/2022.  

RESOLVE:

Art. 1º  Adjudicar e Homologar  o Processo de Licitação modalidade 
Pregão Eletrônico nº 10/2024, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VUL-
CANIZAÇÃO, CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
PNEUS DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.95 nos , §1º, §2 e §3 
da Lei Complementar nº 14/2022, torna-se público o resultado da 
licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Lote; 
Vencedores

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
V L FLESCH 

BORRACHARIA
1 1 SERVIÇO DE CONSERTO DE 

CÂMARA DE PNEU ARO 8  
V L FLESCH 

BORRACHARIA
15,00 13,50

V L FLESCH 
BORRACHARIA

1 2 SERVIÇO DE MONTAGEM E DES-
MONTAGEM DE PNEU ARO 8     

V L FLESCH 
BORRACHARIA

15,00 13,50

V L FLESCH 
BORRACHARIA

2 1 DESLOCAMENTO PARA REAL-
IZAÇÃO DE CONSERTO DE PNEU 
ARO 13 SOMENTE NA AREA RURAL, 
DENTRO DO PERIMETRO URBANO 
INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

700,00 4,20

V L FLESCH 
BORRACHARIA

2 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE 
CÂMARA DE PNEU ARO 13 COM 
CONSERTO VD05 A VD10, INCLUSO 
MONTAGEM, DESMONTAGEM, CO-
LOCAÇÃO E RETIRADA DE STEP 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

50,00 39,50

V L FLESCH 
BORRACHARIA

2 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E DES-
MONTAGEM DE PNEU ARO 13     

V L FLESCH 
BORRACHARIA

70,00 24,50

V L FLESCH 
BORRACHARIA

2 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE 
PNEU ARO 13 INCLUSO MONTA-
GEM, DESMONTAGEM,  COLO-
CAÇÃO E RETIRADA DE STEP 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

30,00 69,50

V L FLESCH 
BORRACHARIA

3 1 DESLOCAMENTO PARA REAL-
IZAÇÃO DE CONSERTO DE PNEU 
ARO 14 SOMENTE NA  AREA RURAL, 
DENTRO DO PERIMETRO URBANO 
INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO  

V L FLESCH 
BORRACHARIA

700,00 4,10

V L FLESCH 
BORRACHARIA

3 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE 
CÂMARA DE PNEU ARO 14 COM 
CONSERTO VD05 A VD10, INCLUSO 
MONTAGEM, DESMONTAGEM, CO-
LOCAÇÃO E RETIRADA DE STERP

V L FLESCH 
BORRACHARIA

60,00 43,50

V L FLESCH 
BORRACHARIA

3 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E DES-
MONTAGEM DE PNEU ARO 14    

V L FLESCH 
BORRACHARIA

150,00 23,50

V L FLESCH 
BORRACHARIA

3 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE 
PNEU ARO 14 INCLUSO MONTA-
GEM, DESMONTAGEM,  COLO-
CAÇÃO E RETIRADA DE STERP 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

35,00 68,50

V L FLESCH 
BORRACHARIA

4 1 DESLOCAMENTO PARA REAL-
IZAÇÃO DE CONSERTO DE PNEU 
ARO 15 SOMENTE NA AREA RURAL, 
DENTRO DO PERIMETRO URBANO 
INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO  

V L FLESCH 
BORRACHARIA

700,00 4,00

V L FLESCH 
BORRACHARIA

4 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE 
CÂMARA DE PNEU ARO 15 COM 
CONSERTO VD05 A VD10,  INCLUSO 
MONTAGEM, DESMONTAGEM, CO-
LOCAÇÃO E RETIRADA DE STERP  

V L FLESCH 
BORRACHARIA

35,00 44,00

V L FLESCH 
BORRACHARIA

4 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E DES-
MONTAGEM DE PNEU ARO 15     

V L FLESCH 
BORRACHARIA

45,00 29,00

V L FLESCH 
BORRACHARIA

4 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE 
PNEU ARO 15 INCLUSO MONTA-
GEM, DESMONTAGEM,  COLO-
CAÇÃO E RETIRADA DE STERP 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

30,00 74,00

V L FLESCH 
BORRACHARIA

5 1 DESLOCAMENTO PARA REAL-
IZAÇÃO DE CONSERTO DE PNEU 
ARO 16 SOMENTE NA  AREA RURAL, 
DENTRO DO PERIMETRO URBANO 
INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

1.000,00 3,99

V L FLESCH 
BORRACHARIA

5 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE 
CÂMARA DE PNEU ARO 16 COM 
CONSERTO VD05 A VD10, INCLUSO 
MONTAGEM, DESMONTAGEM, CO-
LOCAÇÃO E RETIRADA DE STEP  

V L FLESCH 
BORRACHARIA

60,00 44,50

V L FLESCH 
BORRACHARIA

5 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E DES-
MONTAGEM DE PNEU ARO 16     

V L FLESCH 
BORRACHARIA

190,00 34,70

V L FLESCH 
BORRACHARIA

5 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE 
PNEU ARO 16 INCLUSO MONTA-
GEM, DESMONTAGEM,   COLO-
CAÇÃO E RETIRADA DE STEP 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

35,00 79,90

V L FLESCH 
BORRACHARIA

6 1 DESLOCAMENTO PARA REAL-
IZAÇÃO DE CONSERTO DE PNEU 
17.5X25" SOMENTE NA  AREA 
RURAL, DENTRO DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO NO VALOR DO 
CONSERTO  

V L FLESCH 
BORRACHARIA

5.000,00 2,48

V L FLESCH 
BORRACHARIA

6 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE 
CÂMARA DE PNEU 17.5X25" COM 
CONSERTO VD05 A VD10, INCLUSO 
MONTAGEM, DESMONTAGEM  

V L FLESCH 
BORRACHARIA

80,00 81,87

V L FLESCH 
BORRACHARIA

6 3 SERVIÇO DE MONTAGEM, DESMON-
TAGEM, DE PNEU 17.5X25      

V L FLESCH 
BORRACHARIA

130,00 70,30

V L FLESCH 
BORRACHARIA

6 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE 
PNEU 17.5X25" INCLUSO MONTA-
GEM, DESMONTAGEM 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

70,00 381,81

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO 1397

V L FLESCH 
BORRACHARIA

7 1 DESLOCAMENTO PARA REAL-
IZAÇÃO DE CONSERTO DE PNEU 
ARO17.5" SOMENTE NA  AREA 
RURAL, DENTRO DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO NO VALOR DO 
CONSERTO (CAMINHOES E MICRO 
ONIBUS)

V L FLESCH 
BORRACHARIA

1.000,00 2,80

V L FLESCH 
BORRACHARIA

7 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE 
CÂMARA DE PNEU ARO 17.5" COM 
CONSERTO VD05 A  VD10, INCLUSO 
MONTAGEM, DESMONTAGEM, 
COLOCAÇÃO E RETIRADA DE STEP 
(CAMINHOES E MICRO ONIBUS) 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

40,00 34,60

V L FLESCH 
BORRACHARIA

7 3 SERVIÇO DE MONTAGEM, DESMON-
TAGEM ARO 17.5", COLOCAÇÃO 
E RETIRADA DE STERP DE PNEU 
(CAMINHOES E MICRO ONIBUS) 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

120,00 37,90

V L FLESCH 
BORRACHARIA

7 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE 
PNEU ARO 17.5"INCLUSO COM 
MONTAGEM, DESMONTAGEM, 
COLOCAÇÃO E RETIRADA DE STEP 
(CAMINHOES E MICRO ONIBUS ) 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

40,00 78,00

V L FLESCH 
BORRACHARIA

8 1 DESLOCAMENTO PARA REAL-
IZAÇÃO DE CONSERTO DE PNEU 
225/50R17" SOMENTE NA NA AREA 
RURAL, DENTRO DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO NO VALOR DO 
CONSERTO (VEICULO LEVE)

V L FLESCH 
BORRACHARIA

500,00 2,90

V L FLESCH 
BORRACHARIA

8 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE 
CÂMARA DE PNEU 225/50R17" COM 
CONSERTO VD05 A   VD10, INCLUSO 
MONTAGEM, COLOCAÇÃO E RETI-
RADA DE STEP (VEICULO LEVE) 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

10,00 44,90

V L FLESCH 
BORRACHARIA

8 3 SERVIÇO DE MONTAGEM, DESMON-
TAGEM DE PNEU 225/50R17, INCLU-
SO COLOCAÇÃO  E RETIRADA DE 
STERP (VEICULO LEVE)

V L FLESCH 
BORRACHARIA

16,00 39,00

V L FLESCH 
BORRACHARIA

8 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE 
PNEU 225/50R17" "INCLUSO COM 
MONTAGEM, DESMONTAGEM, 
INCLUSO COLOCAÇÃO E RETIRADA 
DE STEP (VEICULO LEVE)

V L FLESCH 
BORRACHARIA

8,00 84,00

V L FLESCH 
BORRACHARIA

9 1 DESLOCAMENTO PARA REAL-
IZAÇÃO DE CONSERTO DE PNEU 
ARO 17" E 18’’   SOMENTE NA AREA 
RURAL, DENTRO DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO NO VALOR DO 
CONSERTO (PNEU DE MOTO)

V L FLESCH 
BORRACHARIA

20,00 4,20

V L FLESCH 
BORRACHARIA

9 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE 
CÂMARA DE PNEU 17" E 18’’ COM 
CONSERTO VD05 A  VD10, COM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM, 
INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO 
(PNEU DE MOTO)

V L FLESCH 
BORRACHARIA

10,00 34,90

V L FLESCH 
BORRACHARIA

9 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE PNEU 17" E 18’’ 
(PNEU DE MOTO)  

V L FLESCH 
BORRACHARIA

10,00 28,90

V L FLESCH 
BORRACHARIA

10 1 DESLOCAMENTO PARA REAL-
IZAÇÃO DE CONSERTO DE PNEU 
23,1X26" SOMENTE NA  AREA 
RURAL, DENTRO DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO NO VALOR DO 
CONSERTO 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

1.000,00 4,20

V L FLESCH 
BORRACHARIA

10 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE 
CÂMARA DE PNEU 23,1X26" COM 
CONSERTO VD05  A VD10, COM 
DESMONTAGEM E MONTAGEM 
INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO  

V L FLESCH 
BORRACHARIA

20,00 179,90

V L FLESCH 
BORRACHARIA

10 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E DES-
MONTAGEM DE PNEU 23,1X26      

V L FLESCH 
BORRACHARIA

20,00 139,90

V L FLESCH 
BORRACHARIA

10 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE 
PNEU 23,1X26" INCLUSO MONTA-
GEM E DESMONTAGEM   

V L FLESCH 
BORRACHARIA

10,00 579,00

V L FLESCH 
BORRACHARIA

11 1 DESLOCAMENTO PARA REAL-
IZAÇÃO DE CONSERTO DE PNEU 
ARO 24" SOMENTE NA AREA RURAL, 
DENTRO DO PERIMETRO URBANO 
INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

10.000,00 3,98

V L FLESCH 
BORRACHARIA

11 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE 
CÂMARA DE PNEU ARO 24"COM 
CONSERTO VD05 A VD10, COM 
DESMONTAGEM E MONTAGEM 
INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO  

V L FLESCH 
BORRACHARIA

120,00 109,00

V L FLESCH 
BORRACHARIA

11 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E DES-
MONTAGEM DE PNEU ARO 24"  

V L FLESCH 
BORRACHARIA

110,00 79,99

V L FLESCH 
BORRACHARIA

11 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE 
PNEU ARO 24" INCLUSO MONTA-
GEM E DESMONTAGEM 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

85,00 399,90

V L FLESCH 
BORRACHARIA

12 1 DESLOCAMENTO PARA REAL-
IZAÇÃO DE CONSERTO DE PNEU 
12,5/80X18" SOMENTE NA AREA 
RURAL, DENTRO DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO NO VALOR DO 
CONSERTO  

V L FLESCH 
BORRACHARIA

2.000,00 4,20

V L FLESCH 
BORRACHARIA

12 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE 
CÂMARA DE PNEU 12,5/80X18" COM 
CONSERTO VD05 A   VD10, COM 
DESMONTAGEM E MONTAGEM 
INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

30,00 89,90

V L FLESCH 
BORRACHARIA

12 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E DES-
MONTAGEM DE PNEU 12,5/80X18      

V L FLESCH 
BORRACHARIA

40,00 66,00

V L FLESCH 
BORRACHARIA

12 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE 
PNEU 12,5/80X18" INCLUSO MONTA-
GEM E DESMONTAGEM  

V L FLESCH 
BORRACHARIA

24,00 249,90

V L FLESCH 
BORRACHARIA

13 1 DESLOCAMENTO PARA REAL-
IZAÇÃO DE CONSERTO DE PNEU 
ARO20"  SOMENTE NA  AREA 
RURAL, DENTRO DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO NO VALOR DO 
CONSERTO 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

5.000,00 4,20

V L FLESCH 
BORRACHARIA

13 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE 
CÂMARA DE PNEU ARO20" COM 
CONSERTO RAC 10 A  RAC 50, COM 
DESMONTAGEM E MONTAGEM 
INCLUSO NO VALOR DO CONSERTO 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

100,00 84,99

V L FLESCH 
BORRACHARIA

13 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E DES-
MONTAGEM DE PNEU ARO20"    

V L FLESCH 
BORRACHARIA

140,00 39,99

V L FLESCH 
BORRACHARIA

13 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE 
PNEU ARO20" INCLUSO MONTA-
GEM E DESMONTAGEM  

V L FLESCH 
BORRACHARIA

40,00 229,99

V L FLESCH 
BORRACHARIA

14 1 DESLOCAMENTO PARA REAL-
IZAÇÃO SERVIÇO DE CONSERTO DE 
PNEU ARO 22,5" SOMENTE NA AREA 
RURAL, DENTRO DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO NO VALOR DO 
CONSERTO 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

4.000,00 4,20

V L FLESCH 
BORRACHARIA

14 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE 
CÂMARA DE PNEU ARO 22,5" COM  
CONSERTO VD05 A VD10, COM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM 
INCLUSO NO VALOR DO SERVIÇO.

V L FLESCH 
BORRACHARIA

60,00 85,00

V L FLESCH 
BORRACHARIA

14 3 SERVIÇO DE DE MONTAGEM E DES-
MONTAGEM DE PNEU ARO 22,5"

V L FLESCH 
BORRACHARIA

100,00 50,00

V L FLESCH 
BORRACHARIA

14 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE 
PNEU ARO 22,5" INCLUSO MONTA-
GEM E  DESMONTAGEM 

V L FLESCH 
BORRACHARIA

40,00 220,00

V L FLESCH 
BORRACHARIA

15 1 DESLOCAMENTO PARA REAL-
IZAÇÃO SERVIÇO DE CONSERTO DE 
PNEU 10-16.5 SOMENTE NA AREA 
RURAL, DENTRO DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO NO VALOR DO 
CONSERTO   

V L FLESCH 
BORRACHARIA

1.000,00 4,25

V L FLESCH 
BORRACHARIA

15 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE 
CÂMARA DE PNEU 10-16.5 COM  
CONSERTO VD05 A VD10, COM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM 
INCLUSO NO VALOR DO SERVIÇO.  

V L FLESCH 
BORRACHARIA

16,00 90,00

V L FLESCH 
BORRACHARIA

15 3 SERVIÇO DE DE MONTAGEM E DES-
MONTAGEM DE PNEU 10-16.5    

V L FLESCH 
BORRACHARIA

14,00 60,00

V L FLESCH 
BORRACHARIA

15 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE 
PNEU 10-16.5 INCLUSO MONTAGEM 
E DESMONTAGEM  

V L FLESCH 
BORRACHARIA

14,00 210,00

V L FLESCH 
BORRACHARIA

16 1 SERVIÇO DE TROCA DE PNEUS DE 
CAMINHÃO, TIPO RODÍZIO      

V L FLESCH 
BORRACHARIA

180,00 50,00

V L FLESCH 
BORRACHARIA

16 2 SERVIÇO DE TROCA DE PNEUS 
DE MAQUINAS PESADAS, TIPO 
RODÍZIO      

V L FLESCH 
BORRACHARIA

70,00 70,00

V L FLESCH 
BORRACHARIA

16 3 SERVIÇO DE TROCA DE PNEUS DE 
VANS E MICRO, TIPO RODÍZIO      

V L FLESCH 
BORRACHARIA

40,00 40,00

V L FLESCH 
BORRACHARIA

16 4 SERVIÇO DE TROCA DE PNEUS DE 
VEÍCULOS LEVES, TIPO RODÍZIO      

V L FLESCH 
BORRACHARIA

40,00 30,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 10/2024, é de R$ 352.979,50 (Trezentos e Cinquenta e 
Dois Mil, Novecentos e Setenta e Nove Reais e Cinquenta Centavos).
Art. 4º Adjudico e Homologo a presente licitação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono,  
ao(s) 11 dias de março de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°59/2024

Pregão Eletrônico Nº 010/2024
Data da Assinatura: 12/03/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: V L FLESCH BORRACHARIA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO, CONSERTO, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS DA FROTA DE 
VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 352.979,50 (Trezentos e Cinquenta e Dois Mil, 
Novecentos e Setenta e Nove Reais e Cinqüenta Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO 1397

EXTRATO DE AUTUAÇÃO PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 11/2024

Objeto da Contratação: SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSES-
SORIA TÉCNICA PARA REVISÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO 
DIRETOR DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.

De Acordo com o Art. 99, Inciso 01 da Lei Complementar 14/2022
I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 
(cem mil reais), no caso de obras e serviços de engenharia; Atualizado  
para R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois 
centavos)( DECRETO Nº 7.343, DE 10 DE JANEIRO DE 2024.)

Item Código do 
produto/
serviço

Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço 
máximo

Preço máximo 
total

1 68000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
E ASSESSORIA TÉCNICA PARA 

REVISÃO E IMPLANTAÇÃ ÃO DO 
PLANO DIRETOR DO MUNICÍPIO 

DE CAPANEMA/PR.  

1,00 UN 118.611,59 118.611,59

Total: R$ 118.611,59 (Cento e dezoito mil, seiscentos e onze reais e 
cinquenta e nove centavos)

Contratante: MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.
CNPJ: 75.972.760/0001-60.

Contratado: 
NOME DO CREDOR: INOVA CITIES- SOLUÇÕES INTEGRADAS 
PARA CIDADES LTDA
CNPJ: 53.734.193/0001-70
ENDEREÇO: Av. Candido de Abreu, 526, Complemento , conj. 705, 
Cond. Centro CMR Candido D Bloco Candido de Abreu Bl
CIDADE: Curitiba PR
CEP: 80.530-905

Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de Contratação
Chefe do Departamento de Contratações Públicas 

EXTRATO DE CONTRATO N° 60/2024

Processo Dispensa Nº 11/2024
Data da Assinatura: 12/03/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: INOVA CITIES- SOLUÇÕES INTEGRADAS PARA 
CIDADES LTDA
Objeto: SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA 
PARA REVISÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO DIRETOR DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.
Valor total: R$ 118.611,59 (Cento e dezoito mil, seiscentos e onze reais 
e cinquenta e nove centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.614 DE 12 DE MARÇO DE 2024.

Concede Licença Maternidade a Funcionária Pública Temporária Jaque-
line Reinehr.

O Secretário Municipal de Administração, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei 877/2001, Art. 74-M, alterada 
pela Lei Complementar 20/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a funcionária pública Jaqueline Reinehr, matrícula 3361-1, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, no cargo de Farmacêutica, do dia de 07 
de março de 2024 até 02 de setembro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir de 07 de março de 2024.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 12 dias de 
março de 2024.

Gilmar Gobato
Secretário de Administração

Aprovação da CCIH
 
Membros Executores: 
DR. Gabriel Alves Miorim - CRM 3223
Farmacêutica: Isadora B. Nizer - CRF 29.754
RT CME Grasiele Schmatz de Moraes - COREN 756.986
Nutricionista: Bruna Eduarda Miorim - CRN 8-7491
 
Membros Consultores:
Diretor Clínico DR. Alberto Juarez Tiellet Miorim CRM 12373
Enfermeiro RT Everaldo Varela Macedo COREN 728.442
 
 Núcleo de Segurança do Paciente – NSP
- GABRIEL ALVES MIORIM - MÉDICO
- GRASIELE SCHMATZ DE MORAIS – ENFERMEIRO RT CME
- BRUNA EDUARDA MIORIM - NUTRICIONISTA 
-ROBERTO TEIXEIRA RESPONSÁVEL PELO LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLINICAS
-EVERALDO VARDELA MACEDO – ENFERMEIRO CORDENADOR 
-DR ALBERTO MIORIM -DIRETOR CLINICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

Edital de PSS n° 10/2023

CONVOCAÇÃO

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Améri-
co Bellé, no uso de suas atribuições legais, considerando a continui-
dade e necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, base nas disposições deste Edital, de acordo com o disposto 
na Lei Municipal, nº 1450/2013, de 14 de junho de 2013; art. 37, inc. 
IX, da Constituição Federal, visando a contratação de servidores públi-
cos, em Regime Celetista para suprir demanda temporária, excepcional 
e eventual do Município convoca os candidatos abaixo relacionados, 
para comparecer perante a Diretoria de Recursos Humanos, munidos 
da documentação original e fotocópia simples dos documentos descri-
tos no Edital PSS10/2023, no dia e hora descritos abaixo.

Classificação Nome do Candidato Data e Horário Agendado
21 MARILUCI CRZESKI 14/03/2023 08:30 horas

O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda dos 
direitos sobre a vaga em questão.
A não apresentação dos documentos descrito no Edital PSS 10/2023, 
no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis após a data de compareci-
mento agenda na convocação, implicará na eliminação do candidato 

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO 1397

por desistência. Assim, facultar-se-á a Secretaria Municipal de Família 
e Desenvolvimento Social o direito de convocar o próximo candidato 
por ordem de classificação.

Capanema, 12 de março de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
POR PRAZO DETERMINADO 

EDITAL Nº 04/2024

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Améri-
co Bellé, no uso de suas atribuições legais, 

TORNA PÚBLICO

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública o RESULTADO PROVISÓRIO 
DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFIS-
SIONAIS POR PRAZO DETERMINADO, CONSIDERANDO a con-
tinuidade e necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado 
pela Secretaria Municipal de Saúde e, de acordo com o disposto na Lei 
Municipal: Lei nº 1846/2023. CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, da 
Constituição Federal, visando contratação de profissionais em Regime 
Celetista para suprir a demanda temporária, excepcional e eventual do 
Município.
MÉDICO

Classif. Nome candidato
Pós-Graduação 

Lato Sensu na área 
de atuação

Pós-Graduação 
Stricto Sensu 
(mestrado) na 

área de atuação

Pós-Graduação 
Stricto Sensu 

(doutorado) na área 
de atuação

Tempo de 
serviço no car-
go pretendido

Nota 
final

1º
ELIZANDRO 

RIBEIRO 
CAMARGO

40 20 0 16 76

FARMACÊUTICO

Classif. Nome candidato
Pós-Graduação 

Lato Sensu na área 
de atuação

Pós-Graduação 
Stricto Sensu 
(mestrado) na 

área de atuação

Pós-Graduação 
Stricto Sensu 

(doutorado) na área 
de atuação

Tempo de 
serviço no car-
go pretendido

Nota 
final

1º JAQUELINE 
REINEHR 20 0 0 40 50

2º ALESSANDRA 
DENGO 20 0 0 24 44

3º
ANGELICA 

POSSATO DAL-
LACORT

20 0 0 24 44

4º
DANIELA APA-
RECIDA HENS 

REIS
10 0 0 8 18

5º DAYLA LONDE-
RO LUCHESI 0 0 0 0 0

ENFERMEIRO

Classif. Nome candidato
Pós-Graduação 

Lato Sensu na área 
de atuação

Pós-Graduação 
Stricto Sensu 
(mestrado) na 

área de atuação

Pós-Graduação 
Stricto Sensu 

(doutorado) na área 
de atuação

Tempo de 
serviço no car-
go pretendido

Nota 
final

1º LUCIA HELENA 
DE PAULA 20 0 0 76 96

2º

FRANCIELLI 
OLIVEIRA DA 
CUNHA SPER-

OTTO

50 0 0 36 86

3º JAQUELINE WIL-
PERT WAGNER 20 0 0 28 48

4º DARCIANE 
CANTELLI 30 0 0 08 38

5º EVELIN CRISTI-
NA ROEHRS 20 0 0 16 36

6º ELIZANDRA 
PORTO 20 0 0 16 36

7º
ROSANGELA DA 
ROSA OLIVEIRA 

DE ASSIS
10 0 0 16 26

8º FABRICIO DE 
MOURA TOLVI 0 0 0 12 12

9º
VERA LUCIA 

MAIESKI BARBA-
COVI

0 0 0 8 8

10º
JULIANO 

MALACARNE 
MARTINI

0 0 0 8 8

11º SABRINA FUR-
LANETTO 0 0 0 4 4

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, ao(s) 12 dias de março de 2024.

Registre-se e Publique-se.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Jonas Welter
Presidente da Comissão Organizadora

ATA 02/2024

Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e 
quatro, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Saúde, 
servidores públicos, sociedade civil, às quinze horas, no Gabinete do 
Secretário Municipal de Saúde de Capanema, onde a vice-presidente 
fez a abertura da reunião, dando as boas vindas a todos os partici-
pantes, passando o seguinte item da pauta: 1.0. Informes da Secretaria 
Municipal de Saúde: 1.1. Vacinação: A Enfermeira Ana Carolina 
inicia falando sobre a vacinação informando que a vacina continua 
sendo feita normalmente, sendo realizada a busca ativa dos faltantes, 
outro ponto que ela abordou, foi de que a previsão para chegar as 
novas vacinas é no inicio do março, e será ofertada principalmente 
para grupos de prioridade, seguindo a fala, o Secretário de Saúde 
informou que veio o despacho com arquivamento do Ministério 
Publico relacionado à vacinação, o qual tinha questionamentos sobre a 
cobertura vacinal e informações descompatibilizadas com o sistema do 
Ministério da Saúde. 1.2. Dengue: O participante Leoni Marcos 
Padilha da Silva, Coordenador do Setor de Endemias da Secretaria de 
Saúde, informa que Capanema teve um aumento nos casos de Dengue, 
que antes ocorria mais no interior e que nesses últimos dias tiveram 
mais casos na cidade, situação que irá demandar o uso de camionetes 
para passar nas residências o fumace na cidade no dia 10 de março, 
reforçaram também, que a semana passada foi a que mais registraram 
casos de Dengue durante o ano, tendo ate o momento 236 notificados, 
156 positivos e 80 negativos, somando uma média de 66,1% de 
positividade, em contrapartida falaram que é para chegar mais testes 
rápidos para Dengue, e em exames de arbovirose, identificaram além 
da Dengue Tipo 1, também a Tipo 2. Complementando a fala, 
destacaram a contratação de mais um profissional para trabalhar no 
combate a Dengue. Em consonância ao tema, ao ser realizado alguns 
hemogramas de pacientes por acreditarem ser Dengue, apresentou 
infecção, assim positivando para Leptospirose, fechando neste ano 3 
casos, sendo necessário o uso de panfletos que alertem aos cuidados a 
se terem em relação a Leptospirose, complementando que a equipe da 
Dengue esteve na praça distribuindo os panfletos, tanto da Dengue, 
quanto da leptospirose. 1.3. Fevereiro Vermelho – Combate às IST e 
HIV/AIDS: A enfermeira Luciane informou que os testes rápidos 
podem ser feitos o ano todo em todas as unidades de Saúde, com isso 
mostrou que teve um grande aumento no número de Sífilis, e após esse 
primeiro diagnóstico, é realizado os exames complementares. O 
Secretário Jonas abordou que foi realizado o Carnaval, devido as 
pessoas que vieram do nordeste terem a cultura de realizarem este 
evento, sendo solicitado na prefeitura e com isso foi disponibilizado e 
distribuído camisinhas para os participantes do evento, além de terem 
feito uma parceria para divulgar o quanto é importante a prevenção e 
proteção contra as Doenças sexualmente transmissíveis. 1.4. Hospital 
Sudoeste e Plantão: O Secretário Jonas expõe que está em período de 
renovação de contrato e que é necessário seguir os valores de acordo 
com a conformidade prevista em contrato, com isso foi exposto ao 
Conselho que foram realizadas ligações à pacientes que foram 
atendidos no Hospital para saber como estava sendo os atendimentos, 
no qual de 46 pacientes, 44 falaram que tiveram um atendimento 
satisfatório e 2 que tiveram o atendimento insatisfatório, sendo assim, 
tendo um porcentual positivo. Vale ressaltar que o Hospital recebeu a 
notificação do Raio-X, que sendo em emergência, tem que ser feito no 



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO 1397

hospital na hora. Seguindo o assunto, Jonas solicita a aprovação do 
contrato com o Hospital, seguindo os mesmos termos, concordando 
unicamente com a inflação do valores. O Secretário também informa 
sobre o arquivamento do processo de investigação do Ministério 
Público, referente à denúncias de falsificação de documentos, duplici-
dade de contratos, orçamentos e assinaturas, evidenciando que 
atualmente, o que vem acontecendo é oposição e perseguição política. 
1.5. Contratação de Fonoaudióloga e T.O: O Secretário Jonas 
comenta como foi difícil encontrar e contratar profissionais nestas 
especialidades, no entanto, depois de tantos PSS e conversas, conseguiu 
contratar uma fonoaudióloga e uma terapeuta ocupacional, esta em 
que após sua contratação, foi investido 8 mil reais em brinquedos 
específicos para ela utilizar em suas consultas. 1.6. Ambulatório 
Infantil. Atendimento TEA: Jonas informou que, com a equipe 
completa de técnicos especialistas e com o preparo de materiais 
específicos, vai ser possível concluir o ambulatório infantil, fornecendo 
o atendimento adequado para os pacientes em questão, assim tornando 
Capanema um destaque na região, por possuir um atendimento de alto 
padrão em ambulatório infantil. Após isso, o Secretário destacou que o 
próximo passo é construir o Centro de Atendimento ao Espectro 
Autista, sendo ao lado do Centro Materno Infantil, ficando para o 
próximo gestor apenas prosseguir e concluir o projeto. Além disso as 
novas terapeuta ocupacional e fonoaudióloga também irão auxiliar nos 
atendimentos do Melhor em Casa, melhorando o atendimento da 
equipe já atuante. 1.7. Concurso Público: O Secretário Jonas explica 
que o concurso está tramitando em fase final, mas que a prova foi 
difícil para todos os cargos e que também, agora no final do mês de 
fevereiro tivemos os resultados dos novos profissionais que atenderão 
não somente na Secretaria de Saúde, mas também nas demais 
repartições públicas do nosso município, necessitando neste momento 
a homologação pelo Tribunal de Contas. 1.8. Inauguração do CAPS 
– Vida do Amanhã: Este ponto é destacado como uma grande 
conquista para a Secretaria de Saúde de Capanema, pois é um projeto 
que vem de anos, com muita dedicação e busca de recursos municipais 
e estaduais, foi concluído e inaugurado no dia 23 de fevereiro. 1.9. 
Intercâmbio do CAPS com o CAPS de Guaratuba. Projeto de 
Intervenção na Assistência às Pessoas com Transtornos Mentais da 
Unidade do CAPS de Capanema/PR: Ocorreu que este intercâmbio 
foi mal visto por algumas pessoas, por conta da cidade que era 
litorânea, tendo vídeos, mensagens e publicações, difamando a 
necessidade de ter realizado esta viagem, isso vindo de pessoas que não 
compreendem ao certo o que este projeto significa e quais os benefícios 
que ele trás para os habitantes do município, no entanto, o projeto em 
si, foi muito gratificante e recompensador, servindo como encorajador 
para outros futuros intercâmbios, pois é um projeto que visa melhorar 
a habilitação desses pacientes para conviverem em comunidade, 
conhecendo outros lugares e outras pessoas. 1.10. Informes reuniões 
– CRESEMS e CIR: A Assessora Ana Budel, informou a todos neste 
encontro sobre este assunto, já que foi a responsável por participar da 
última reunião do CRESEMS e CIR, esta em que abordaram os mais 
variados assuntos relacionados ao Consórcio, começando pela 
disponibilidade de vagas de leitos de psiquiatria que os municípios 
tem, no entanto se questionaram sobre a quantidade de dias necessári-
os para a reabilitação, já que dependendo do caso, pouco tempo não é 
o suficiente, além de também se questionarem como conseguiriam 
atender a grande demanda de pacientes por longos períodos. Em 
seguida, abordaram o assunto sobre os cardiologistas de Pato Bran-
co-PR, em relação com os cateterismos e eletrofisiológicos que 
demoram para liberar vaga, devido ao atendimento demorado por 
parte dos profissionais, necessitando de providencias por parte dos 
secretários da região. Continuando o assunto, segundo dados reunidos 
do município de Capanema, fica evidente a grande quantidade de 
pessoas que sofrem de problemas cardíacos, ou seja, necessitado desses 
tratamentos em especifico. Após este assunto, foi falado sobre as 
auditorias que são realizadas em relação aos pagamentos feitos pelo 
Consórcio aos hospitais e clinicas responsáveis por cirurgias, destacan-

do o atraso no pagamento, devido à auditoria demorar para avaliar o 
que é necessário para proceder com a autorização do pagamento.  
Seguindo o assunto, foi abordado sobre as cirurgias ortopédicas, a qual 
devido a grande demanda que existe, um médico se disponibilizou 
para realizar um tratamento de infiltração na coluna, que segundo ele, 
diminuirá a quantidade de cirurgias a serem feitas, nesta discussão, se 
ficar comprovada a eficacia desse tratamento, os secretários, buscarão 
agregá-lo ao sistema do Consórcio. Ainda sobre o assunto de cirurgias, 
foi informado que o Hospital Regional começará a realizar aos poucos, 
cirurgias oftalmológicas, diminuindo a fila de espera em outros 
lugares. 2.0. Discussão: 2.1. Prestação de Contas: O Secretário Jonas, 
informou que dia 21 de fevereiro foi a Prestação de Constas na Câmara 
de Vereadores, nesta reunião, começaram abordando o assunto sobre a 
quantidade de nascimentos que foi superior a quantidade de óbitos, 
um fator a ser comemorado. Seguindo sobre a prestação de contas, no 
ano de 2023 foi usado muito do recurso municipal para cobrir gastos 
investidos nas construções da Unidade em Pinheiro e do Novo CAPS, 
além de também ser utilizado para a aquisição de 4 Vans novas para a 
Secretaria de Saúde, sendo investido um total de R$ 32.037.995,90 reais 
na Saúde Publica, seguindo a discução, Jonas passa para o próximo 
item. 2.2. Processo Seletivo para Contratação de Profissionais por 
Prazo Determinado, Edital Nº 04/2024:  O PSS irá seguir como foi 
publicado, necessitando de Farmacêutico, Enfermeiro e Médico, estes, 
que poderão ser destinados aos lugares que faltam profissionais e 
também para cobrirem a presença de outros funcionários que sairão de 
licença. 3.0. Deliberação: 3.1. Prestação de Contas Anual: Apresenta-
do durante a reunião do Conselho Municipal de Saúde e aprovada de 
modo unânime pelos participantes da reunião. 3.2. Aquisição de peças 
e mão de obra para manutenção do veículo spin, nº185, placa 
bdk-1i99, pertencente a frota de veículos da Secretaria Municipal de 
Saúde de Capanema/PR: Apresentado durante a reunião do Conselho 
Municipal de Saúde e aprovada de modo unânime pelos participantes 
da reunião. 3.3. Aquisição de pneus para caminhões, veículo de 
médio porte, ônibus, micro-ônibus, vans, máquinas pesadas e 
veículos leves da frota do município de Capanema/PR: Apresentado 
durante a reunião do Conselho Municipal de Saúde e aprovada de 
modo unânime pelos participantes da reunião. 3.4. Aquisição de peças 
e mão de obra para manutenção do veículo ambulância renault 
master, nº 196, placa rhc-5b02, pertencente a frota de veículos da 
Secretaria Municipal de Saúde de Capanema/PR: Apresentado 
durante a reunião do Conselho Municipal de Saúde e aprovada de 
modo unânime pelos participantes da reunião. 3.5. Renovação do 
Contrato com o Hospital Sudoeste: Apresentado durante a reunião do 
Conselho Municipal de Saúde e aprovada de modo unânime pelos 
participantes da reunião. Com as deliberações aprovadas e sem novos 
assuntos, encerro esta ata que segue assinada pelos participantes 
abaixo, na lista de presença em anexo.
Antonio Valmir Viana, Jaqueline Luana Horst Fritzen, Leoni Marcos 
Padilha da Silva, Marisa Pontin, Tania Maria Bueno, Ana Carolina 
de Souza Bantle, Raquel da Rosa Delinger, Jéssica Taina Rech, Ivone 
Lucatelli, Delminde Wons, Jonas Welter, Luciane Carla Wünsch, Ana 
Cristina Budel, Gian Dos Reis.

RESOLUÇÃO Nº 02 de 29 de fevereiro de 2024, do Conselho Munic-
ipal de Saúde do Município de Capanema/PR.

Dispõe sobre as deliberações do pleno do Conselho Municipal de Saúde e 
prescreve as providências que enumera.

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, em 
reunião realizada aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois 
mil e vinte três, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal 
n.º 8.080, de 19/09/90, Lei Federal n.º 8.142, de 28/12/90, e pela Lei 
Municipal nº 1.696/2019 de 18 de junho de 2019; 

Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela Lei 



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO 1397

Complementar n.º 141, de 13/01/2012;
Considerando o inciso IV, do art. 4.º, da Lei Federal n.º 8.142, de 
28/12/90, o qual determina que para receber os recursos de que trata 
o art. 3.º dessa mesma lei, os municípios deverão elaborar o Relatório 
Anual de Gestão; 
Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que reg-
ulamenta a Lei nº 8080, de 1990 para dispor sobre a organização do 
Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a assistência 
à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;
Considerando a Portaria GM/MS nº 2.135, de 25 de setembro de 2013, 
que estabelece as diretrizes para o processo de planejamento no âmbito 
do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando a Lei Federal n.º 8.080, de 19/09/90, Lei Orgânica da 
Saúde;

RESOLVE:
 
Art 1. Aprovar a Prestação de Contas do terceiro quadrimestre de 
2023.
Art 2. Aprovar o Relatório Anual de Gestão do Fundo Municipal de 
Saúde de Capanema, referente ao ano de 2023. 
Art 3. Aprovar Renovação do Contrato com o Hospital Sudoeste, ten-
do como reajuste o cálculo do IPCA indicado no contrato vigente.
Art 4. Aprovar a Aquisição de peças e mão de obra para manutenção 
do veículo SPIN, N.º 185, placa BDK-1I99, pertencente a frota de 
veículos da Secretaria Municipal de Saúde de Capanema/PR.
Art 5. Aprovar a Aquisição de pneus para caminhões, veículo de médio 
porte, ônibus, microônibus, vans, máquinas pesadas e veículos leves da 
frota do município de Capanema/PR.
Art 6. Aprovar a Aquisição de peças e mão de obra para manutenção 
do veículo ambulância RENAULT MASTER, N.º 196, placa RHC-
5B02, pertencente a frota de veículos da secretaria municipal de saúde 
de Capanema/PR.
Art 7. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho 
do Colono, ao(s) 12 dias do mês de março de 2024.

Silvio Carneiro de Souza
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Jonas Welter
Secretário Municipal de Saúde



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2024-03-13T16:04:48-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento


		2024-03-13T16:05:03-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento


		2024-03-13T16:05:45-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




